CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 93/2022

Senhora Presidente,

A Vereadora infra-assinada,  na forma regimental, requerer a Vossa Excelência, consultado o
Plenário, que  seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhando o presente
Requerimento, que solicita  à Secretária Municipal de Saúde,  Margarete Borges de Lacerda Dias, que
informe a esta Casa, se há possibilidade de se contratar um Médico Especialista em Pneumologia, no
município,  para  atender  nossa  população  com  problemas  pulmonares  deixados  por  sequelas  da
Covid-19.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento, Vereadores e Vereadoras, atendendo à solicitação dos pacientes
que foram contaminados pela  Covid-19 e necessitam de tratamento especial  devido às  sequelas  da
pneumonia viral.

É importante ressaltar que o pneumologista dará suporte não só aos sequelados pela pela doença
como também às demais doenças respiratórias que é acometido nosso povo.

Considerando que o município não dispõe de especialista na área de pneumologia, isso faz com
que  os  munícipes  acometidos  por  enfermidades  respiratórias  mais  graves  se  desloquem para  Belo
Horizonte, onde é muito difícil de se conseguir uma vaga.

A contratação desse profissional beneficiará grande parcela da população, principalmente os
mais carentes, que não possuem condições financeiras para tratamento fora de Lagoa da Prata.

A pneumologia  é  a  especialidade médica responsável  pelo tratamento de todos os  tipos  de
doenças  respiratórias  e  pulmonares.  Segundo a  OPAS -  Organização  Pan-Americana  da  Saúde,  as
doenças pulmonares matam milhões de pessoas por ano. Entre as doenças mais mortais relacionadas à
pneumologia, as infecções de vias aéreas inferiores, como a pneumonia e a bronquite, causaram cerca
de 3 milhões de óbitos em 2016.

Nem sempre  quando se  recebe  a  notícia  da  cura  da  Covid  -19,  significa  que  a  pessoa  se
recuperou plenamente de todas as complicações do Coronavírus. Para uma parcela de acometidos, em
especial os casos mais graves, que exigem internação em uma Unidade de Terapia Intensiva - UTI, há
riscos de sequelas nos pulmões.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br/  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Por fim, levando em consideração os fatos mencionados, conto com o apoio dos nobres colegas
para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 30 de maio de 2022.

LISA MIRANDA
Vereadora do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br/  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

	​ REQUERIMENTO Nº 93/2022